
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.492 Segunda-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2021

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 016/2021 – GAB/SEAC
Belém PA, 12 de fevereiro de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor THIAGO DA SILVA ROCHA, Matrícula 5955790-1, 
CPF 018.540.782-08, 1,5 (uma e meia) diária, “no período de 17/02/2021 a 
19/02/2021”, para custear despesas em serviço, “ao Município de Canaã dos 
Carajás”, no Estado do Pará, na execução de atividades “cujo objetivo é a visita 
técnica de acompanhamento das obras da Usina da Paz no referido município. ”
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 12 de fevereiro de 2021.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Adjunto - SEAC
PORTARIA Nº 017/2021 – GAB/SEAC
Belém PA, 12 de fevereiro de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ARTUR MAGNO DE CARVALHO, Matrícula 5947830-
3, CPF 018.837.372-14, 3,5 (três e meia) diárias, no período de 22/02/2021 
a 25/02/2021, para custear despesas em serviço, “cujo objetivo é parti-
cipar de reunião com a Secretaria Especial de Governo de Parauapebas, 
Estado do Pará para tratar sobre o sistema de comunicação da Usina da 
Paz” daquele Município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 12 de fevereiro de 2021.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Adjunto - SEAC

Protocolo: 627721
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PPS
FUNDAÇÃO PARÁPAZ
EXTRATO DO EDITAL Nº 001/2021
O Presidente da Fundação PARÁPAZ, no uso de suas atribuições legais, 
torna pública a realização de Processo Seletivo Simplifi cado – PPS, para 
selecionar candidatos a fi m de desempenhar as funções de Nível Superior 
(29 vagas), Médio (11 vagas) e Fundamental (02 vagas) com vencimen-
to base que varia de R$ 1.100,00 a R$ 2.025,15 + gratifi cação, + be-
nefícios, As contratações de caráter temporário, serão para os município 
de ANANINDEUA, BELÉM, e MARITUBA; e terão como fundamento a Lei 
Complementar nº 07, de 25 de setembro de 1991, alterada pela Lei Com-
plementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011; o Decreto nº 1.230, de 
26 de fevereiro 2015; a Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, no que 
couber; o Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017; e as disposições deste 
Edital. As inscrições serão gratuitas e estarão abertas no período de 00:01 
horas do dia 17 de fevereiro de 2021 às 23h59min do dia 18 fevereiro de 
2021 e deverão ser efetuadas EXCLUSIVAMENTE no endereço eletrônico 
www.sipros.pa.gov.br Processo Seletivo PARÁPAZ. Maiores detalhes sobre 
a vaga oferecida e outras informações constam na íntegra no Edital que se 
encontra divulgado no referido endereço eletrônico.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação PARÁPAZ, 12 de fevereiro de 2021.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 627597

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 127/2021-DAF/SEPLAD, 
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2021/129204,
RESOLVE:
FORMALIZAR, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor JOAO GUI-
LHERME DE LIMA, Id. Funcional nº3219330/1, ocupante do cargo de Peda-
gogo, lo tado na Coordenadoria de Gestão de Pessoas, no período de 02 de 
fevereiro a 03 de março de 2021, referente ao triênio de 23 de janeiro de 
2004 a 22 de janeiro de 2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
FEVEREIRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 627449
PORTARIA Nº 128/2021-DAF/SEPLAD, 

DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2020/1059497,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor DENISIO DE JESUS COSTA LIMA, Id. Funcional nº 
5091462/1, ocupante do cargo de Administrador, lotado na Diretoria de 
Programação e Orçamento-DPO, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 01 a 30 de março de 2021, referente ao triênio 16 de junho de 
2004 a 15 de junho de 2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
FEVEREIRODE 2021
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 627468
PORTARIA Nº 129/2021-DAF/SEPLAD, 

DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2021/126602;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora FRANCILENE CHAMMA CARVALHO, Id. Funcional 
nº7006373/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Escritório, lo tada na Coor-
denadoria de Compras Governamentais, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 15 de março a 13 de abril de 2021, referente ao triênio 14 
de dezembro de 1996 a 13 de dezembro de 1999.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
FEVEREIRO DE 2021
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 627452

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 132/2021-DAF/SEPLAD, 
DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas 
pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
Considerando o Processo nº. 2021/129758,
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº. 124/2021-DAF/SEPLAD de 10/02/2021, publicada 
no DOE nº. 34.489 de 11/02/2021, referente à concessão de férias da ser-
vidora MILENE BELTRÃO GAMA MONTEIRO Id. Funcional nº. 54190383/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
FEVEREIRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 627429


